

Referat fra Grønt Forum møde den 2. februar 2022 kl. 16-18, Rådssalen, Kongensgade 18, Slangerup.

Deltagere:

Formand John Hansen – DOF Frederikssund
Niels Nielsen – Kulturrådet -KUF
Ursula Lange – DN Frederikssund
Brian Petersen – Friluftsrådet
Per West – Jægerrådsformand
Jeff Christensen - BUS – Afventer ny repræsentant?
Hanne Døcker – Frederikssund Klimaforening
Søren Finn Andersen - Frederikssund vandråd
Bent Mariager – Frederikssund Grønne Nabofællesskaber
Kirsten Bøgeskov Mortensen – Dansk Vandrelaug
Ida Dahl-Nielsen – Naturstyrelsen Nordsjælland
Karin Blendstrup Jensen - Frederikssund Kommune
Mette Rask Jensen- Frederikssund Kommune

Meldt afbud:

Niels Eghøj Nielsen, Nordsjællands Landboforening

Dagsorden

1 Forslag til dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden -godkendt
2. Godkendelse af referat fra seneste møde -godkendt
3. Valg af for- og næstperson i Grønt Forum. Konstituering i ulige år.

John ønsker ikke at opstille og deltager gerne som DOFer i Grønt Forum.

Formand Brian

Næstformand Ursula

4. Orientering fra administrationen/kommunen



Administrationen orienterede omkring aktuelle naturplejeprojekter ved Skuldelev Ås ved Kildeskåret og Stormgårdskrænten, igangsatte naturplejeplaner for Græse Ådal og Skuldelev Ås-fredningen. Afvandingen fra Vinge- Marbækrenden.

Ursula spurgte ind til, hvorfor man ikke åbner Marbækrenden.

Det blev vendt, at både de almene vandværker og private skal tage prøver af bl.a. PFAS

Der blev orienteret omkring at der ved KNE-møde den 7. februar 2023 er foreslået rammerne for Biodiversitetspulje 2023. Rammen er, at projekterne skal etableres på kommunale arealer, hvor kommunen går foran og hvor frivillige inddrages i en ansøgningsrunde, hvor man kan byde ind på projekter og arealer.

Ursula vurderede at det lyder godt, men at det tages i betragtning, at projekterne ikke skader naturen. Foreslog at formålet er at øge biodiversiteten.

Mette orienterede omkring at der igen i år, forventes at der vil blive mulighed for at være deltager i et bedømmelsesudvalg ligesom sidste år og spurgte ind til om det var noget Grønt Forum vil fortsætte i?

5. "Bordet rundt" – orientering fra foreningerne

Bent: Orienterede omkring uge 17, verdensmålsuge, hvor de har forskellige arrangementer. Der er Repair Cafe i Maker Værket på Frederikssund Gymnasium, åbent hus på Elværket med boder og byttemarked med legetøj og børnetøj og foredrag, der er upcyclingscafe i Kulhuse og upcyclings-foredrag i Slangerup, alt sammen om lørdagen; der er national klimahandledag om torsdagen, som afvikles i Park Bio, og hvor unge fra ungerådet laver klimacatwalk, hvor forvaltningen, politikere og erhvervslivet deltager og fortæller om og debatterer klimatiltag og grøn omstilling i kommunen. Og der visen en film: 10 Billion Mouths to feed. Og mange flere aktiviteter i løbet af ugen. Arr.: Grønne Nabofællesskaber, Frederikssund Klimaforening og Frederikssund Bibliotekerne.

-Planen runder Frøbiblioteket, film De march, åben hus Megaværkstedet genbrug af materialer, klimahandleplan v/ Birgit, plante skov, genbrugswalk, åbne vilde haver m.m.

Ida: Møde om skovrejsning- Hørup skov- vest for Hørup By m. dialog med kommunen vedr. sti til Åbrinken – naturlig succession, med skovholme m.v. HOFOR har finansieret projektet på skovområder eller neutrale områder f.eks. med Lysåben natur. Der analyseres derfor om der er områder, der kan ændre status i kommuneplanen.

Fjernsynsudsendelse vedr. Jægerspris overdrev og høslæt.

Sti-adgang fra Lystrup Skov til vandværket ved Gørløse.

Per: Nævnte vandproblemer ved skydehuset ved Hørup Rude til Græse Å.

Brian: Friluftsrådet 20. marts holder generalforsamling på Frederiksborg Gymnasium – Maritime Naturnationalparker.

Søren: BNBO – stor opgave at forhandle om indsatser eller ekspropriation- sikre imod pesticider – Skuldelev er ved at være i hus.

Ursula- affaldsindsamling med børneteater som introduktion- www.affaldsindsamling.dk. Uddannet til naturguide for Blå natur- behøver ikke være medlem af DN

Kirsten: Historiske vandringer- søgt Nordeafonden- samarbejde med Jægerspris Museum – Mindelunden- information m.v.

Mette: henledte opmærksomheden på at der er forskellige muligheder for at søge midler fra Nordeafonden.

Niels: Orienterede om at kombinerede natur- og historieture var blevet annonceret på diverse aviser – Bl.a. Skovrejsning ved Skibby

Hanne: 23. marts generalforsamling i Elværket.

Per: Selsø slot ikke samme økonomi som Jægerspris Slot.

John: Der er 1/2 årlige fugletællinger suppleret af flytællinger. Roskilde Fjord- Kyndby til færgelejet- Buresø og skenkelsø er undersøgt. Vandstær ved Græse Å. Tællingerne skal analyseres inden der kan give status på op-og/eller nedture. Vandrefalke set ved Kyndby Værket.

Per: Mink er svære at fange i fælderne.

6. Punkter og tidspunkt for et kommende møde med KNE i 11. april

Oplægget bliver fremsendt fra administrationen f.eks.

- Nye stier – afsættes driftsmidler

- Efterslæb på gamle stier- driftsmidler

John: Kommuners grønne råd giver adgang til det politiske system

Ursula: forslår at Grønt Forum fremover mødes med KNE i februar og dermed skal det på som punkt på novembermøde i Grønt Forum og dagsorden skal afleveres til administrationen senest medio december.

Følgende oplæg fra Grønt Forum den 14. marts 2023 til KNE-mødet den 11. april 2023:
Grønt Forum er enige om følgende punkter, som vi gerne vil drøfte med KNE:

Generel vedlige hold af eksisterende stier.

Etablering af sammenhængende stisystem mellem Græse mølle og Hørup ruders.

Det vil forbinde de gode stisystemer i og omkring Frederikssund, Slangstrup og Jørlunde. GF ønsker at stien skal være både for cyklende og gående. Det vil give sammenhæng, da de allerede eksisterende stier i begge ender er for cyklister og gående.

Der er flere muligheder for endelig placering af stiforløbet som overordnet skal følge Græse å, med hensyntagen så der ikke slides på den fauna og flora som der netop gives adgang til.

Stisystem for gående langs toppen af Skuldelev ås, gøres muligt ved hjælp af plejeplan. Kommunen har en særlig forpligtigelse jvf. bekendtgørelse om "Pleje af fredede arealer og tilsyn". Den er blevet forsømt. Der bør udarbejdes mål og plejeplaner for Skuldelev ås, en af landets smukkeste og mest velbevarede åse, således at sti langs toppen bevares/genoprettes. Åsen er markant i det fredede landskab omkring Selsø Sø i Horns Herred, hvilket også giver mulighed for flotte udsigter over Roskilde Fjord og det bakkede landskab. Plejeplaner vil være til stor gavn for flora og faunaen. En gennemgående sti vil være et skønt og lærerigt sted for lokale, naturturister og skoleklasser. Der er allerede bord/bænkesæt, p-muligheder og nærliggende busstop. I den nordlige ende tilmed shelter og toilet. En sti langs denne geologisk naturperle vil give flere muligheder for at nyde områdets havørne, firben, mange orkideer og adskillige rødlistede arter.

Forslag til lokalplaner skal indeholde 15% natur. Af disse 15% er det vigtigt at der tages hensyn til den eksisterende natur - eksisterende træer er specielt vigtige.

7. Naturhandleplan - Opsamling på Grønt Forums møde den 12. januar 2023.

-Der blev ikke snakket om handleplanen på mødet.

Mette orienterede om at handleplanen vil komme på KNE-mødet den 14. marts 2023

Hanne: ønsker flere delmål i planen, f.eks. lavbundsjarde

Der kan sendes bemærkninger til naturhandleplanen før og under høringen af planen.

Ursula: Ønsker indsats for japansk pileurt, sikring mod tørlægning af vandløb ved vandindvinding ved f.eks. returpumpning.

8. Eventuelt

Hanne: Deltagerplatformen (www.vi.skaber.frederikssund.dk) bør benyttes og udnyttes jf. borgerinddragelse.

Næste møde:

Torsdag den 11. Maj 2023 16-18 i Rådsalen

Torsdag den 17. August 2023 16-18 i Rådsalen

Torsdag den 16. November 2023 16-18 i Rådsalen